

**2023년 3/4분기**

**에이비엘생명보험회사의 현황**

기간 : 2023.1.1 ~ 2023.9.30

**에이비엘생명보험(주)**

# 목차

- I.** 주요 경영현황 요약
- II.** 재무·손익
- III.** 자산의 건전성
- IV.** 자본의 적정성
- V.** 수익성
- VI.** 위험관리
- VII.** 기타 일반현황
- VIII.** 재무제표

# Contents

<b>I.</b>	<b>주요 경영현황 요약</b>	
	1. 주요 경영지표	1
<b>II.</b>	<b>재무·손익</b>	
	1. 요약 포괄손익계산서(총괄)	2
	2. 요약 재무상태표(총괄)	3
<b>III.</b>	<b>건전성</b>	
	1. 자산건전성	4
	2. 유가증권 투자 및 평가손익 현황	5
<b>IV.</b>	<b>자본의 적정성</b>	
	1. B/S상 자기자본	6
	2. 지급여력비율	6
<b>V.</b>	<b>수익성</b>	15
<b>VI.</b>	<b>위험관리</b>	16

# Contents

## **VII.** 기타 일반현황

- |                          |    |
|--------------------------|----|
| <b>1.</b> 주식매수선택권 부여내용   | 16 |
| <b>2.</b> 해약환급금준비금 등의 적립 | 17 |
| <b>3.</b> 민원발생건수         | 18 |
| <b>4.</b> 사회공헌활동         | 20 |

## **VIII.** 재무제표

- |  |    |
|--|----|
| <b>1.</b> 재무상태표  | 21 |
| <b>2.</b> 포괄손익계산서  | 21 |
| <b>3.</b> 경영에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석 | 21 |

## I. 주요 경영현황 요약

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
재무·손익	자 산	165,254	165,073	181
	부 채	155,487	155,149	338
	자 본	9,767	9,924	-157
	당기순이익	375	-167	542
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	109.07	—	—
	지급여력비율 (경과조치 후)	168.10	—	—
수익성 비율	운용자산이익률	3.52	3.87	-0.35
	영업이익률	-12.43	0.40	-12.83
	총자산수익률(ROA)	0.30	-0.12	0.42
	자기자본수익률(ROE)	5.34	-2.34	7.68

\* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

\*\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

\*\*\* 해당 분기 및 전년 동기는 IFRS17/9 도입 이후 수치임

\*\*\*\* 전년 동기 운용자산이익률과 영업이익률은 IFRS17/9 도입 전 수치임

## Ⅱ. 재무 · 손익

### 2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위 : 억원)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
보험 부문	보험손익	356	61	295
	(보험수익)	4,950	4,163	787
	(보험서비스비용)	4,330	3,899	431
	(재보험수익)	338	324	14
	(재보험서비스비용)	433	391	42
	(기타사업비용)	169	136	33
투자 부문	투자손익	385	-225	610
	(투자수익)	10,534	11,935	-1,401
	(투자비용)	10,149	12,160	-2,011
영업이익(또는 영업손실)		741	-164	905
영업외 부문	영업외손익	-239	-51	-188
	(영업외수익)	4	2	2
	(영업외비용)	243	53	190
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전손실)		502	-216	718
법인세비용		126	-49	175
당기순이익 (또는 당기순손실)		375	-167	542

\* 해당 분기 및 전년 동기는 IFRS17/9 도입 이후 수치임

\*\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다. 주요 차이내역은 다음과 같습니다.

- 금융감독원 업무보고서 손익계산서 상 보험부문 기타사업비용으로 표시되는 보험계약귀속 불가사업비는 감사보고서 공시용 손익계산서 상 기타 영업비용으로 표시됩니다.

\*\*\* 주요변동요인 : 전분기 대비 환율 및 금리 안정화에 따라 환효과 및 자산평가손 등 감소로 인해 투자수익, 비용 감소

## 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위 : 억원, %)

구 분		해당 분기 (23.3Q)		전년 동기 (22.3Q)	
		금 액	구성비	금 액	구성비
자 산	현 금 및 예 치 금	1,358	0.82	1,159	0.70
	당기손익-공정가치측정유가증권	31,339	18.97	27,923	16.92
	당기손익인식금융자산	—	—	—	—
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	91,062	55.10	92,872	56.26
	매도가능금융자산	—	—	—	—
	만기보유금융자산	—	—	—	—
	상각후원가측정유가증권	—	—	—	—
	관계·종속기업투자주식	189	0.11	189	0.11
	대 출 채 권	13,234	8.01	14,266	8.64
	부 동 산	1,781	1.08	1,823	1.10
	비운용자산	3,614	2.19	4,502	2.73
	특별계정자산	22,678	13.72	22,340	13.53
	<b>자 산 총 계</b>		<b>165,254</b>	<b>100.00</b>	<b>165,073</b>
부 채 및 자 본	책 임 준 비 금	127,550	77.18	129,070	78.19
	계약자지분조정	-10	-0.01	-17	-0.01
	기 타 부 채	5,025	3.04	3,560	2.16
	특별계정부채	22,923	13.87	22,535	13.65
	<b>부 채 총 계</b>	<b>155,487</b>	<b>94.09</b>	<b>155,149</b>	<b>93.99</b>
<b>자 본 총 계</b>		<b>9,767</b>	<b>5.91</b>	<b>9,924</b>	<b>6.01</b>
<b>부채 및 자본 총계</b>		<b>165,254</b>	<b>100.00</b>	<b>165,073</b>	<b>100.00</b>

\* 해당 분기 및 전년 동기는 IFRS17/9 도입 이후 수치임

\*\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다. 주요 차이내역은 다음과 같습니다.

- 금융감독원 업무보고서 재무상태표는 특별계정을 별도로 표시하지만, 감사보고서 공시용 재무상태표에는 해당항목을 별도로 표시하지 않고 각 계정별로 합산하며 일반 및 특별계정 간 내부거래는 제거됩니다.

### Ⅲ. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
가중부실자산(A)	211	174	37
자산건전성 분류대상 자산(B)	137,635	162,582	-24,947
부실자산비율 (A/B)	0.15	0.11	0.04

\* 해당 분기는 IFRS17/9 도입 이후 수치이며, 전년 동기는 IFRS17/9 도입 전 수치임

\*\* 주요변동요인 : 2023년 IFRS9/IFRS17 신제도 적용에 따른 자산건전성 분류대상 자산(분모) 감소 영향



### 3-2. 유가증권 투자 및 평가손익 현황

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익	
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주 식	655	-37
		출 자 금	-	-
		채 권	188	4
		수 익 증 권	23,225	585
		외화표시유가증권	4,901	-75
		기타유가증권	2,369	12
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주 식	-	-
		출 자 금	-	-
		채 권	86,788	-15,731
		수 익 증 권	-	-
		외화표시유가증권	4,274	-642
		기타유가증권	-	-
	상각후 원가측정 유가증권 (C)	채 권	-	-
		수 익 증 권	-	-
		외화표시유가증권	-	-
		기타유가증권	-	-
	관계종속기업 투자주식 (D)	주 식	-	-
		출 자 금	189	-
		기 타	-	-
	소 계 (A+B+C+D)		122,589	-15,883
특별 계정	주 식	3,795	221	
	채 권	10,819	-46	
	수 익 증 권	2,921	115	
	외화유가증권	2,152	234	
	기타유가증권	-	-	
	기 타	-	-	
	소 계	19,688	524	
합 계		142,277	-15,359	

주1) 대여유가증권은 해당 항목에 합산함

## IV. 자본의 적정성

### 4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	직전 분기 (23.2Q)	전전 분기 (23.1Q)
자본총계	9,767	9,469	9,162
자본금	155	155	155
자본잉여금	10,011	10,011	10,011
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	-4,451	-4,377	-4,726
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	4,052	3,680	3,722

### 4-2. 지급여력비율

#### 4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로서 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

##### 1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격 시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

향후 1년간 보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인 세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j + \text{운영위험액}}$$

ij:생명장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용

- 상관계수ij는 다음의 표와 같습니다.

구 분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1			
일반손해	0	1		
시장	0.25	0.25	1	
신용	0.25	0.25	0.25	1

[지급여력비율 총괄]

(단위 : 억원, %)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	직전 분기 (23.2Q)	전전 분기 (23.1Q)
경과 조치 전	지급여력비율	109.07	113.23	111.36
	지급여력금액	15,644	15,382	14,292
	지급여력기준금액	14,343	13,585	12,833
경과 조치 후	지급여력비율	168.10	172.22	163.62
	지급여력금액	15,644	15,382	14,292
	지급여력기준금액	9,306	8,932	8,734

\* 주요변동요인

지급여력금액: 감독회계기준 순자산 및 CSM 증가로 지급여력 금액 증가

지급여력기준금액: 시장금리 상승에 따른 해지위험액 증가 및 수입보험료 증가로 인한 운영위험액 상승

#### 4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대 2032년까지 K-ICS 기준 일부를 완화(이하 '경과조치')하여 적용할 수 있도록 하였습니다.

경과조치는 모든 회사에 공통적용하는 조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택적용하는 조치로 구분됩니다. 당사의 경과조치 적용 사항은 다음과 같습니다.

구 분		경과조치의 종류		적용여부
공통적용	가용자본	제도시행前 기발행자본증권가용자본 인정범위 확대(TFI)		-
	업무보고서	보고 및 공시기한 연장		-
선택적용	가용자본	시가평가로 인한 자본감소분 점진적 인식(TAC)		X
	요구자본	신규도입 위험	신규 보험위험 전진적 인식(TIR)	O
		기존측정 위험	주식위험액 증가분 점진적 인식(TER)	O
			금리위험액 증가분 점진적 인식(TIRR)	X
K-ICS비율	적기시정조치 적용 유예		X	

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위 : 억원, %)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	직전 분기 (23.2Q)	전전 분기 (23.1Q)
<b>가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)</b>	<b>15,644</b>	<b>15,382</b>	<b>14,292</b>
기본자본 <sup>주1)</sup>	13,453	13,029	11,683
보완자본	2,191	2,353	2,609
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	13,705	13,432	12,311
1. 보통주	10,166	10,166	10,166
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	0	0
3. 이익잉여금	-4,709	-4,635	-4,985
4. 자본조정	0	0	0
5. 기타포괄손익누계액	4,052	3,680	3,722
6. 조정준비금	4,196	4,220	3,408
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	0	0
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	252	403	628
<b>나. 지급여력기준금액 (I - II + III)</b>	<b>14,343</b>	<b>13,585</b>	<b>12,833</b>
I. 기본요구자본	14,547	13,706	12,834
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	4,591	4,391	4,087
1. 생명장기손해보험위험액	9,305	8,722	8,007
2. 일반손해보험위험액	0	0	0
3. 시장위험액	6,603	6,373	6,296
4. 신용위험액	2,236	2,157	1,851
5. 운영위험액	994	844	766
II. 법인세조정액	204	121	0
III. 기타 요구자본 (1+2+3)	0	0	0
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	0	0	0
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	0	0	0
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	0	0
<b>다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100</b>	<b>109.07</b>	<b>113.23</b>	<b>111.36</b>

주1) 기본자본은 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산에서 지급여력금액 불인정 항목 (단, 보완자본 한도를 초과한 금액을 제외) 및 보완자본으로 재분류하는 항목을 차감한 금액

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	109.07	109.07
지급여력금액	1,564,425	1,564,425
기본자본	1,345,334	1,345,334
보완자본	219,091	219,091
보완자본 한도 적용 전	219,091	219,091
보완자본 한도	717,167	717,167
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	193,885	
지급여력기준금액	1,434,334	1,434,334

\* 당사는 공통적용 경과조치 해당사항이 없어 경과조치 전·후 수치가 동일함

2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	109.07	145.05
지급여력금액	1,564,425	1,564,425
기본자본	1,345,334	1,345,334
보완자본	219,091	219,091
지급여력기준금액	1,434,334	1,078,530
기본요구자본	1,454,699	1,098,895
생명·장기손해보험 위험액	930,469	477,577
사망위험	86,915	86,915
장수위험	136,454	0
장해·질병위험	394,764	394,764
장기재물·기타위험	0	0
해지위험	644,038	189,670
사업비위험	134,445	17,896
대재해위험	59,535	0
일반손해보험 위험액	0	0
보험가격 및 준비금 위험	0	0
대재해 위험	0	0
시장위험액	660,350	660,350
신용위험액	223,561	223,561
운영위험액	99,393	99,393
법인세조정액	20,365	20,365
기타요구자본	-	-



③ 주식위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구 분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	109.07	119.20
지급여력금액	1,564,425	1,564,425
기본자본	1,345,334	1,345,334
보완자본	219,091	219,091
지급여력기준금액	1,434,334	1,312,475
기본요구자본	1,454,699	1,332,840
생명·장기손해보험 위험액	930,469	930,469
일반손해보험 위험액	0	0
시장위험액	660,350	476,259
금리위험	116,096	116,096
주식위험	569,648	359,942
부동산위험	142,398	142,398
외환위험	122,136	122,136
자산집중위험	0	0
신용위험액	223,561	223,561
운영위험액	99,393	99,393
법인세조정액	20,365	20,365
기타요구자본	-	-

#### 4-2-3. 최근 3개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	직전년도 결산 (22.4Q)	전전년도 결산 (21.4Q)
경과 조치 전	지급여력비율	109.07	—	—
	지급여력금액	15,644	—	—
	지급여력기준금액	14,343	—	—
경과 조치 후	지급여력비율	168.10	—	—
	지급여력금액	15,644	—	—
	지급여력기준금액	9,306	—	—

## V. 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
투자이익(A)	4,795	6,350	-1,555
경과운용자산(B)	136,138	164,141	-28,003
(1) 운용자산이익률(A/B)	3.52	3.87	-0.35
(2) 영업이익률	-12.43	0.40	-12.83
(3) 총자산수익률(ROA)	0.30	-0.12	0.42
(4) 자기자본수익률(ROE)	5.34	-2.34	7.68

\* 전년 동기 운용자산이익률과 영업이익률은 IFRS17/9 도입 전 수치임

## VI. 위험관리

[ 비례성원칙 적용현황에 관한 사항 ]

※ 적용하지 않음

## VII. 기타 일반현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용

※ 해당사항 없음

## 7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	직전 분기 (23.2Q)
이익잉여금	-4,451	-4,377
대손준비금	63	63
해약환급금준비금	-	-
보증준비금	-	-

### 7-3. 민원발생건수

\* 작성대상기간 : **당분기 (2023. 7. 1. ~ 2023. 9. 30.)**  
**전분기 (2023. 4. 1. ~ 2023. 6. 30.)**

#### 1. 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건대비)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	15	15	0.00	0.57	0.63	10.53	
대외민원 <sup>주)</sup>	35	43	22.86	1.33	1.80	35.34	
합 계	50	58	16.00	1.91	2.43	27.23	

주1) 해당 분기말 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주2) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

#### 2. 유형별 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건대비)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	판 매	26	23	-11.54	0.99	0.96	-3.03
	유 지	0	0	0.00	0	0	0.00
	지 급	23	29	26.09	0.88	1.22	38.64
	기 타	1	6	500.00	0.04	0.25	525.00
합 계	50	58	16.00	1.91	2.43	27.23	

주) 해당 분기말일 회사 전체 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 3. 상품별 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수 <sup>주1)</sup> (보유계약 십만건대비)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	변액 <sup>주2)</sup>	5	4	-20.00	3.04	2.51	-17.43
	보장성 <sup>주3)</sup>	17	24	41.18	0.93	1.51	62.37
	종신	26	19	-26.92	8.00	5.72	-28.50
	연금	1	4	300.00	0.67	2.57	283.58
	저축	1	1	0.00	0.65	0.68	4.62
기 타 <sup>주4)</sup>	0	6	0.00	0	0	0.00	

- 주1) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출
- 주2) 변액종신·변액연금·변액저축보험 포함
- 주3) 단독실손·질병·재해보험 등 포함, 종신보험 제외
- 주4) 해당 회사의 설계사 및 경영(주가, RBC 등) 관련 등 보험상품과 관계없는 민원 (단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

※ '기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음. 이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며, '3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 합계와 일치

## 7-4. 사회공헌활동

### 7-4-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명, 시간)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
3/4분기 누적	161	1	○	118	-	944	-	791	1,974	37,534

### 7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 시, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자 원 봉 사 활 동			
			임 직 원		설 계 사	
			인 원	시 간	인 원	시 간
지역사회· 공익	1) 사내 기부 프로그램 'Make a Donation' 전개 - 임직원 및 설계사 기부금 및 회사매칭 기부금 전달 (세이브더칠드런에 '빈곤아동 치료기금'에, 어린이재단과 '인재양성 프로그램'에, 굿네이버스와 '방학 중 방임 어린이 지원 프로그램'에 기부) 2) '나눔의 날' 회사 결연 봉사활동 진행 및 기부금 전달 7회(꿈나무마을 파란꿈터 1회, 청운보육원 1회, 구세군서울후생원 1회, 상록보육원 1회, 선덕원 1회, 주몽재활원 1회, 다움장애아동지원센터 1회) 3) 임직원 자체 봉사활동 2회 (호세요양원, 종로구자원봉사센터) 4) ESG 가치실현을 위한 Cool Up 지원 사업 후원금 기부 (어린이재단)	130	118	944	-	-
문화·예술· 스포츠		-	-	-	-	-
학술·교육	1) 55기 어린이 회장단 수련회 진행 (소년한국일보와 연계)	31	-	-	-	-
환경보호		-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌		-	-	-	-	-
공동사회공헌		-	-	-	-	-
서민금융		-	-	-	-	-
기 타		-	-	-	-	-
총 계		161	118	944	-	-



## **VIII. 재무제표**

### **8-1. 재무상태표**

- ① 별도 : 별첨
- ② 연결 : 별첨

### **8-2. 포괄손익계산서**

- ① 별도 : 별첨
- ② 연결 : 별첨

### **8-3. 경영에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석**

금융감독원은 상반기에 보험회사의 책임준비금 산출 및 수익인식 가이드라인을 발표하였고, 보험회사는 해당 가이드라인을 2023년 6월말 결산부터 순차적으로 적용하여야 합니다. 이에 따라 당사는 무저해지보험 및 고금리보험 등의 계리적 가정 적용, 보험계약마진의 수익인식 가이드라인을 6월말 재무제표에 반영하였고, 실손의료보험의 계리적가정 적용을 당분기에 반영하였습니다. 변동수수료 접근법의 적용은 다음 분기에 반영할 예정입니다.

재무상태표(별도)

제71(당)기 3분기말 2023년 09월 30일 현재  
 제70(전)기 기말 2022년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사

(단위 : 백만원)

과목	제71(당)기 3분기말		제70(전)기 기말	
자 산				
I. 현금및현금성자산	320,472		228,626	
II. 당기손익-공정가치측정금융자산	5,217,738		5,037,308	
III. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산	9,106,168		9,229,196	
IV. 상각후원가측정금융자산	1,432,881		1,627,808	
V. 종속기업투자주식	18,900		18,900	
VI. 위험회피목적파생상품자산	0		2,994	
VII. 유형자산	99,108		101,780	
VIII. 투자부동산	87,970		91,448	
IX. 무형자산	45,808		47,003	
X. 보험계약자산	0		0	
XI. 재보험계약자산	7,566		7,929	
XII. 이연법인세자산	114,062		140,895	
XIII. 당기법인세자산	42,164		68,291	
XIV. 기타자산	4,213		217	
자 산 총 계		16,497,050		16,602,395
부 채				
I. 보험계약부채	14,971,697		15,119,686	
II. 재보험계약부채	37,896		33,478	
III. 투자계약부채	894		879	
IV. 계약자지분조정	(1,012)		(1,017)	
V. 당기손익인식금융부채	14,648		8,254	
VI. 차입부채	291,717		362,585	
VI. 기타금융부채	66,519		74,174	
VII. 위험회피목적파생상품부채	85,905		60,508	
VIII. 총당부채	47,743		42,299	
IX. 기타부채	4,370		4,968	
부 채 총 계		15,520,377	0	15,705,814
자 본			0	0
I. 자본금	15,534		15,534	
II. 자본잉여금	1,001,053		1,001,053	
III. 기타포괄손익누계액	405,211		362,653	
IV. 결손금	(445,125)		(482,659)	
(대손준비금 기적립액: 6,336 백만원)				
자 본 총 계		976,673		896,581
부 채 및 자 본 총 계		16,497,050		16,602,395

재무상태표(연결)

제71(당)기 3분기말 2023년 09월 30일 현재  
제70(전기) 기말 2022년 12월 31일 현재

에이비엘생명보험주식회사와 그 종속기업

(단위 : 백만원)

과목	제71(당)기 3분기말	제70(전기) 기말
<b>자 산</b>		
I. 현금및현금성자산	328,676	249,693
II. 당기손익-공정가치측정금융자산	5,092,816	5,013,309
III. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산	9,106,168	9,229,196
IV. 상각후원가측정금융자산	1,602,075	1,676,334
V. 위험회피목적파생상품자산	-	2,994
VI. 유형자산	100,277	103,235
VII. 투자부동산	87,970	91,448
VIII. 무형자산	45,990	47,246
IX. 보험계약자산	-	-
X. 재보험계약자산	7,566	7,929
XI. 이연법인세자산	99,303	128,262
XII. 당기법인세자산	42,169	68,299
XIII. 기타자산	5,721	1,007
<b>자 산 총 계</b>	<b>16,518,731</b>	<b>16,618,952</b>
<b>부 채</b>		
I. 보험계약부채	14,971,697	15,119,686
II. 재보험계약부채	37,896	33,478
III. 투자계약부채	894	879
IV. 계약자지분조정	(1,012)	(1,017)
V. 당기손익인식금융부채	25,121	8,254
VI. 차입부채	291,717	362,585
VII. 기타금융부채	102,067	112,876
VIII. 위험회피목적파생상품부채	85,905	60,508
IX. 총당부채	48,377	43,016
X. 기타부채	5,160	5,678
<b>부 채 총 계</b>	<b>15,567,822</b>	<b>15,745,943</b>
<b>자 본</b>		
I. 자본금	15,534	15,534
II. 자본잉여금	1,001,053	1,001,053
III. 기타포괄손익누계액	405,211	362,653
IV. 결손금	(470,889)	(506,231)
(대손준비금 기적립액: 6,336 백만원)		
<b>자 본 총 계</b>	<b>950,909</b>	<b>873,009</b>
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>16,518,731</b>	<b>16,618,952</b>

포괄손익계산서(별도)

제71(당)기 3분기 (2023년 01월 01일부터 2023년 09월 30일까지)

제70(전)기 3분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 09월 30일까지)

에이비엘생명보험 주식회사

(단위 : 백만원)

과목	제71(당)기 3분기		제70(전)기 3분기	
	누적		누적	
I. 보험서비스결과		52,509		19,671
1. 보험수익	494,992		416,261	
2. 보험서비스비용	433,027		389,897	
3. 재보험손익	(9,456)		(6,693)	
(1) 재보험수익	33,801		32,445	
(2) 재보험비용	43,257		39,138	
II. 보험금융손익		(499,208)		(90,593)
1. 보험금융손익	(497,054)		(91,177)	
2. 재보험금융손익	(2,154)		584	
III. 투자영업수익		1,055,532		1,192,633
1. 이자수익	352,022		359,709	
2. 배당금수익	4,799		10,330	
3. 금융상품투자이익	554,109		528,998	
4. 대손충당금환입	134		152	
5. 외환거래이익	61,595		199,577	
6. 임대료수익	5,837		5,926	
7. 수수료수익	541		769	
8. 기타의영업수익	76,495		86,403	
9. 투자부동산처분이익	-		769	
IV. 투자영업비용		534,740		1,137,542
1. 재산관리비	1,057		1,255	
2. 부동산관리비	3,456		3,278	
3. 이자비용	44,246		35,654	
4. 금융상품투자손실	454,659		1,071,321	
5. 대손상각비	4,012		1,052	
6. 외환거래손실	8,665		7,401	
7. 투자부동산감가상각비	1,758		1,810	
8. 기타의영업비용	16,887		13,615	
9. 투자부동산손상차손	-		2,156	
V. 영업이익		74,093		(15,831)
VI. 영업외손익		(23,910)		(5,761)
1. 영업외수익	444		377	
2. 영업외비용	24,353		6,138	
VII. 법인세비용차감전순이익		50,183		(21,592)
VIII. 법인세비용		12,649		(4,922)
IX. 분기순이익		37,534		(16,670)
X. 기타포괄손익		42,558		104,288
1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목	-		-	
2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목	42,558		104,288	
(1) 공정가치측정금융상품평가손익	(70,738)		(1,672,894)	
(2) 공정가치측정채무상품손실충당금	54		257	
(3) 보험계약관련순금융손익	127,776		1,780,567	
(4) 재보험계약관련순금융손익	3,886		43,665	
(5) 현금흐름위험회피파생상품평가손익	(18,420)		(47,307)	
XI. 총포괄손익		80,092		87,618
XII. 주당이익		12,082		(5,366)

포괄손익계산서(연결)

제71(당)기 3분기 (2023년 01월 01일부터 2023년 09월 30일까지)  
 제70(전)기 3분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 09월 30일까지)

에이비엘생명보험주식회사와 그 종속기업

(단위 : 백만원)

과목	제71(당)기 3분기		제70(전)기 3분기	
		누적		누적
I. 보험서비스결과		52,509		19,671
1. 보험수익	494,992		416,261	
2. 보험서비스비용	433,027		389,897	
3. 재보험손익	(9,456)		(6,693)	
(1) 재보험수익	33,801		32,445	
(2) 재보험비용	43,257		39,138	
II. 보험금융손익		(499,208)		(90,593)
1. 보험금융손익	(497,054)		(91,177)	
2. 재보험금융손익	(2,154)		584	
III. 투자영업수익		1,169,242		1,271,780
1. 이자수익	355,275		360,269	
2. 배당금수익	6,811		21,307	
3. 금융상품투자이익	603,963		528,904	
4. 대손충당금환입	134		152	
5. 외환거래이익	100,004		253,286	
6. 임대료수익	5,528		5,646	
7. 수수료수익	21,942		19,604	
8. 기타의영업수익	75,585		81,843	
9. 투자부동산처분이익	-		769	
IV. 투자영업비용		651,264		1,218,522
1. 재산관리비	24,323		21,203	
2. 부동산관리비	3,456		3,278	
3. 이자비용	44,299		35,721	
4. 금융상품투자손실	507,360		1,114,790	
5. 대손상각비	4,012		1,051	
6. 외환거래손실	49,108		19,289	
7. 투자부동산감가상각비	1,758		1,810	
8. 유형자산상각비	62		62	
9. 기타의영업비용	16,886		19,162	
10. 투자부동산손상차손	-		2,156	
V. 영업이익		71,279		(17,664)
VI. 영업외손익		(23,947)		(5,748)
1. 영업외수익	452		400	
2. 영업외비용	24,399		6,148	
VII. 법인세비용차감전순이익		47,332		(23,412)
VIII. 법인세비용		11,990		(5,293)
IX. 분기순이익		35,342		(18,119)
X. 기타포괄손익		42,558		104,288
1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목	-		-	
2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목	42,558		104,288	
(1) 공정가치측정금융상품평가손익	(70,738)		(1,672,894)	
(2) 공정가치측정채무상품손실충당금	54		257	
(3) 보험계약관련순금융손익	127,776		1,780,567	
(4) 재보험계약관련순금융손익	3,886		43,665	
(5) 현금흐름위험회피파생상품평가손익	(18,420)		(47,306)	
XI. 총포괄손익		77,900		86,169
1. 분기순이익 귀속:				
지배기업주주지분순이익	35,342		(18,119)	
비지배지분순이익	-		-	
2. 분기총포괄이익 귀속:				
지배기업주주지분총포괄이익	77,900		86,169	
비지배지분총포괄이익	-		-	
XII. 연결주당이익		11,376		(5,832)